
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 229
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 584 DEL 04-06-2024

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, C. 1, LETT. E) D.LGS. 36/2023 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVITÀ SPECIALISTICHE DI SUPERVISIONE DEL
PERSONALE DEI SERVIZI SOCIALI DEI PLUS AMBITO CARBONIA, AMBITO ARCIPELAGO
DEL SULCIS E AMBITO DI IGLESIAS, (PNRR. MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 –
INVESTIMENTO 1.1 SUB INVESTIMENTO 1.1.4) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU - PERIODO 2023/2026 - CUP: G44H22000260001 - CIG: B1EDD2D351 -
APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO.

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 266 del 01.12.2022 la Giunta Comunale

·       ha preso atto del finanziamento PNRR a valere sulla linea di investimento 1.1 sub investimento 1.1.4.,
assegnato all’Ente in qualità di soggetto attuatore, per un importo onnicomprensivo (triennio 2023/2026)
pari a € 209.934,00;
·      ha disposto la sottoscrizione dell’accordo con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi
PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede
progettualità per l’implementazione di: Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; Sub - investimento 1.1.4 -
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali;
·       ha demandato al Dirigente del IV Settore e al Coordinatore dell'Ufficio di Programmazione e
Gestione del PLUS, ciascuno per quanto di competenza, l'adozione degli atti amministrativi conseguenti
in osservanza delle disposizioni di cui all'Avviso n. 1/2022 adottato con Decreto Direttoriale n. 5 del
15.02.2022 della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del MLPS
per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)– Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, investimento 1.2- Percorsi di autonomia per
persone con disabilità, investimento 1.3- Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation Eu”;

 
ATTESO che il Comune di Carbonia, in qualità di soggetto attuatore, al fine di realizzare le azioni e conseguire
gli obiettivi di cui al progetto ammesso al finanziamento in oggetto, intende individuare un operatore economico
cui affidare il servizio di supervisione professionale rivolto agli assistenti sociali e agli altri operatori sociali
operanti nei Comuni afferenti al Distretto PLUS Carbonia, così come originariamente composto e, pertanto,

1/4  



ricomprendente i Comuni del Distretto PLUS Arcipelago del Sulcis, e nei Comuni afferenti al Distretto PLUS
Iglesias, ATS partner del progetto;
 
VISTO il Programma Triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi approvato con D.G.C. n. 4 del
15.01.2024 e allegato al Documento unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2024;
 
CONSIDERATO che

·      La durata dell’appalto è di 20 (venti) mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto o
comunque dalla data di affidamento del servizio e dovrà concludersi necessariamente entro e non oltre il
31 marzo 2026, fatte salve eventuali proroghe disposte dal Ministero competente;
·      È prevista l’esecuzione anticipata del servizio anche in pendenza della stipulazione del contratto, nel
rispetto delle deroghe previste per gli affidamenti finanziati dal PNRR di cui agli artt. 224, co. 2 e 225 co
8 del D. Lgs. n. 36/2023;
·       I fondi PNRR per la realizzazione del servizio ammontano a complessivi € 209.934,00
(duecentonovemilanovecentotrentaquattro/00) comprensivo di imposte e/o di altri contributi di legge;
·      Tenuto conto del monte ore complessivo delle attività di supervisione da erogare nel periodo di affida
mento, il costo posto a base d’asta è pari ad € 209.934,00 (esente IVA);
·       per l’espletamento del presente appalto non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenze,
di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, che possono pertanto essere quantificati pari a € 0 (zero);

 
DATO ATTO che tale importo si pone al di sotto della soglia di rilevanza europea così come individuata dall’art.
14 del Codice;

VISTA la Determinazione Dirigente Settore IV n.570 del 30/05/2024 con la quale, per le motivazioni ivi
indicate, è stata assunta determinazione a contrarre per l’indizione di una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.lgs. 36/2023, con invito rivolto a
tutti gli operatori iscritti sulla piattaforma telematica del Sardegna CAT nelle categorie merceologiche CPV -
80511000-9 Servizi di formazione dei dipendenti e CPV - 79421100-2 Servizi di supervisione di progetti, esclusi
i progetti di costruzione, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 108 del decreto citato, per l’affidamento del servizio di attività specialistiche di supervisione del
personale dei servizi sociali dei plus ambito Carbonia, ambito Arcipelago del Sulcis e ambito di Iglesias, (PNRR
missione 5 – componente 2 – investimento 1.1 sub investimento 1.1.4) finanziato dall’Unione Europea Next
Generation Eu;
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella sottoscritta Dirigente del
Settore IV del Comune di Carbonia;
 
DATO ALTRESI’ ATTO che il CIG relativo alla procedura è il seguente: B1EDD2D351
 

PRECISATO che:
·       L’appalto è interamente finanziato con risorse del PNRR;
·        il valore dell’appalto per l’intera durata del servizio è pari a € 209.934,00 (esente IVA);

·        per la natura del servizio non è prevista la suddivisione in lotti;

·      i termini per la presentazione delle offerte sono fissati in 20 giorni decorrenti dall’invio della lettera
di invito, sulla piattaforma Sardegna CAT, area merceologica CPV - 80511000-9 Servizi di formazione
dei dipendenti e CPV - 79421100-2 Servizi di supervisione di progetti, esclusi i progetti di costruzione;

·       il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

·       non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del d.lgs. n. 81/2008, per
cui non è stato predisposto il D.U.V.R.I. e, conseguentemente, l’importo per gli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, riferiti a rischi interferenziali, è pari ad euro 0,00 (zero);

 
VISTA la lettera di invito, predisposta sulla base delle prescrizioni contenutenel Capitolato Speciale d’Appalto e
nella Determinazione Dirigente settore IV n. 570 del 30/05/2024, e ritenuto di approvarla;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione

2/4  



Amministrazione Trasparente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

VISTI:
-        il D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);
-        il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
-        lo Statuto del Comune;
-        il Regolamento di contabilità armonizzato;
-        il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
-        il Bilancio di previsione in corso;
-        il Piano esecutivo di gestione in corso;

 
D E T E R M I NA
 

Per le motivazioni esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:
 

1.    Di approvare la lettera di invito, predisposta sulla base delle prescrizioni contenute nel Capitolato
Speciale d’Appalto e nella Determinazione Dirigente settore IV n. 570 del 30/05/2024, relativa alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del
D.Lgs. 36/2023, con invito rivolto a tutti gli operatori iscritti sulla piattaforma telematica del Sardegna
CAT nelle categorie merceologiche CPV - 80511000-9 Servizi di formazione dei dipendenti e CPV -
79421100-2 Servizi di supervisione di progetti, esclusi i progetti di costruzione, da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del decreto citato, per
l’affidamento del servizio di attività specialistiche di supervisione del personale dei servizi sociali dei
plus ambito Carbonia, ambito Arcipelago del Sulcis e ambito di Iglesias, (PNRR missione 5 –
componente 2 – investimento 1.1 sub investimento 1.1.4) finanziato dall’Unione Europea Next
Generation Eu

2.     Di dare atto che il CIG relativo alla procedura è il seguente: B1EDD2D351
3.     Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella sottoscritta
Dirigente del Settore IV del Comune di Carbonia;
4.      Di dare altresì atto che:
·        l’appalto è interamente finanziato con risorse del PNRR;
·        il valore dell’appalto per l’intera durata del servizio è pari a € 209.934,00 (esente IVA);

·        per la natura del servizio non è prevista la suddivisione in lotti;

·      i termini per la presentazione delle offerte sono fissati in 20 giorni decorrenti dall’invio della lettera
di invito, sulla piattaforma Sardegna CAT, area merceologica CPV - 80511000-9 Servizi di formazione
dei dipendenti e CPV - 79421100-2 Servizi di supervisione di progetti, esclusi i progetti di costruzione;

·       il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

·       non sono stati rilevati rischi da interferenza di cui all’art. 26, terzo comma, del d.lgs. n. 81/2008, per
cui non è stato predisposto il D.U.V.R.I. e, conseguentemente, l’importo per gli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, riferiti a rischi interferenziali, è pari ad euro 0,00 (zero);
5.     Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
6.     Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
7.      Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
8.       Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

3/4  



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


